Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 493ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx DO DIA 26 DE

ABRIL DE 2023

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na sala 3123, 1

reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, 2

sob a presidência do professor Francisco Dutenhefner, Presidente da Congregação do Instituto, 3

com a presença dos seguintes membros: Professores – Ado Jório de Vasconcelos, Aniúra Milánes 4

Barriento, Bernardo Ruegger Almeida Neves, Dario Windmoller, Douglas Guimarães Macharet, 5

Fabio Enrique Brochero Martínez, Glaura da Conceição Franco, Heitor Avelino de Abreu, Heleno 6

da Silva Cunha, Henrique de Melo Versieux, Lucienir Pains Duarte, Luiz Chaimowicz, Luiz 7

Cláudio de Almeida Barbosa, Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado, Marcelo Richard Hilário, 8

Marcos Oliveira Prates, Maria Helena de Araújo, Reinaldo de Oliveira Vianna, Renato Antonio 9

Celso Ferreira, Roger William Câmara Silva, Vinícius Diniz Mayrink, Wagner Meira Junior; 10

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos – Júlio César de Oliveira, Leonardo 11

Soares da Silva, Simone Piancastelli Jardim, Victor Rubim Otati; Representação Discente – 12

Daniel Fernandes da Cruz, Lucas Vinicius Gonçalves Chaves, Thomás Aguiar Carrieri. Havendo 13

quórum regulamentar, o Senhor Presidente cumprimentou os presentes e declarou aberta a sessão. 14

INFORMES: a) Boas vindas ao professor Gustavo Andrés Guerreiro Eraso, eleito subchefe do 15

departamento de Física; b) Boas vindas aos professores Vinícius Diniz Mayrink e Marcos Oliviera 16

Prates, eleitos coordenador e subcoordenador do programa de pós-graduação em Estatística; e c) 17

Boas vindas aos novos representantes discentes da Congregação do ICEx. O Presidente 18

cumprimentou os eleitos e desejou votos de uma boa gestão. 1) Minuta - Ata da 490ª Reunião 19

Ordinária, realizada em 29/03/2023. O Presidente apresentou o documento e, após correções 20

apontadas pelo plenário, colocou a minuta em votação, sendo aprovada com 02 abstenções. 2) 21

Minuta - Ata da 492ª Reunião Ordinária, realizada em 12/04/2023. O Presidente apresentou o 22

documento e, não havendo correções, colocou a minuta em votação, sendo aprovada com 02 23

abstenções. 3) Análise dos Projetos de Extensão. O Presidente propôs a votação em bloco dos 24

projetos apresentados pelo Centro de Extensão, conforme Anexo I desta ata, obtendo concordância 25

do plenário. O Presidente então colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por 26

unanimidade. 4) Análise dos Projetos de Pesquisa. O Presidente propôs a votação em bloco dos 27

projetos apresentados conforme Anexo II desta ata, obtendo concordância do plenário. O 28

Presidente então colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 5) 29

Afastamentos aprovados ad referenda. O Presidente apresentou o quadro constante do Anexo III 30

desta ata e colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade.  6) Processos 31

de Progressão Funcional Docente. O Presidente apresentou o quadro elaborado pela Seção de 32

Pessoal da unidade e colocou o documento em votação, sendo aprovado por unanimidade.  7) 33

Processo de Estágio Probatório do professor Gláuber Carvalho Dorsch, do departamento de 34

Física. O Presidente apresentou o relatório favorável à aprovação do citado professor e colocou o 35

item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 8) Prestação de contas do projeto 36

de Extensão intitulado “Desenvolvimento de Grafeno e Masterbatches”, coordenado pela 37

professora Glaura Goulart Silva, do departamento de Química. O Presidente apresentou o 38

processo, chamando à atenção ao parecer favorável à aprovação da prestação de contas e, então, 39

colocou o documento em votação, sendo aprovado por unanimidade. 9) Prestação de contas do 40

projeto de Extensão intitulado “Caracterização e desenvolvimento de fontes de carbono 41

funcionalizadas para refratários de ultra baixo teor de carbono”, coordenado pela professora 42

Glaura Goulart Silva, do departamento de Química. O Presidente apresentou o processo, 43

chamando à atenção ao parecer elaborado, que mostrou-se favorável à aprovação da prestação de 44

contas, e então colocou o documento em votação, sendo aprovado por unanimidade. 10) Processo 45

de reconhecimento da empresa júnior IJúnior. O Presidente informou que, após análise da 46

documentação constante do processo, foi identificada a necessidade de recolhimento das anuências 47

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

2

atualizadas dos cursos e departamentos envolvidos no plano acadêmico da empresa júnior. Isso 48

posto, solicitou a retirada do item da pauta até a complementação dos documentos. 11) Pedido de 49

revisão de desligamento do discente Philipe Coelho Vanucci de Moraes, do curso de 50

graduação em Estatística. O Presidente apresentou o histórico do processo e chamou à atenção 51

para pontos de destaque nos pareceres. Passou a palavra ao coordenador do colegiado de graduação 52

em Estatística, professor Roger William Câmara Silva, que informou que o discente não apresentou 53

documentos comprobatórios que justificassem suas alegações e que o colegiado tomou sua decisão 54

baseado nas regras da Universidade. O representante discente Daniel Fernandes da Cruz informou 55

que o aluno possui laudo médico que comprova sua condição de saúde, mas este não foi anexado 56

aos autos. O Presidente, diante disso, sugeriu retirar o item da pauta e solicitou aos representantes 57

discentes que orientem o aluno a instruir melhor o processo, para retornar com a análise do mérito 58

na próxima reunião. 12) Alteração da Ficha de Gestão e do Formulário de Composição de Equipe 59

do projeto 30267- PMMG - Pesquisa e Desenvolvimento do Sistema Puxado de Policiamento, 60

coordenado pelo professor Geraldo Robson Mateus, do departamento de Ciência da Computação. 61

O Presidente apresentou a documentação e colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado 62

com 01 abstenção. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos e 63

deu por encerrada a sessão da qual eu, Juliana Campideli Neves, Secretária Executiva da Secretaria 64

Geral, lavrei a presente ata, que será assinada eletronicamente por mim e pelo Presidente desta 65

Congregação e posteriormente colada em livro próprio. Belo Horizonte, vinte e seis de abril de 66

2023.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 67

 68

Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx em sua

reunião realizada no dia 31-05-2023.